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Abstrakt

Obsahem této práce je implementace systému klient-server pro robota Karla.
Systém bude implementován na čipu Arduino ESP8266 WiFi, na který se
uživatelé připoj́ı pomoćı WiFi a budou tak schopni komunikovat s robotem
prostřednictv́ım poskytované webové stránky. Práce podrobně popisuje čip
Arduino ESP8266 WiFi, na kterém je systém vyv́ıjen, zároveň plně vysvětluje
pojmy programovaćı jazyk Karel, robot Karel a ukazuje, co je robotovým
úkolem a čeho může dosáhnout. Druhá část se zaměřuje na návrh a imple-
mentačńı techniky vybrané pro splněńı práce a předvád́ı vnitřńı strukturu a
architekturu projektu.

Kĺıčová slova implementace, uživatel, server, karel programováńı, c++
programováńı, arduino IDE, HTTP, HTML, ESP8266 WiFi čip

Abstract

The content of this thesis is the implementation of client and server system for
Karel robot. The system will be implemented on an Arduino ESP8266 WiFi
chip, through which users will connnect over a WiFi connection and be able to
interact with the robot through the web page provided. It describes in detail
the WiFi chip on which the system is developed, as well as fully explaining
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the concepts of the Karel language, Karel robot, showing what the robot’s
task is, and what it can accomplish. The second part focuses on the design
and implementation techniques chosen to accomplish the task, going over the
internal structure and architecture of the project.

Keywords implementation, client, server, karel programming, c++ pro-
gramming, arduino IDE, HTTP, HTML, ESP8266 WiFi chip
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Introduction

The concept of mazes and maze-solving is familiar to everyone. Since our
early days, we are offered by our elders all sorts of tasks, such as puzzles and
riddles which we give our best to solve. Solving mazes can be a very exciting
experience. We are set with a problem which has a clear goal, and if we manage
to accomplish it we are rewarded for our efforts. Mazes can be implemented in
all sorts and forms. A good example of using mazes in educational purposes,
especially in programming, is done by the robot Karel. Karel is a programming
language created with the purpose of displaying programming concepts to
interested minds through a simple game. Karel is a robot that exists in a
two dimensional world where he is tasked with finding a path from point A
to point B. To achieve this, he must bypass all of the obstacles in his path,
before he can finally reach his destination. With the help of the Arduino
ESP8266 WiFi chip, I have created a maze-solving puzzle with the concepts
of Karel in mind. The ESP8266 WiFi chip is one of the many offered by the
Arduino company, and it provides an open-source platform for many kinds
of hardware and software. This allows for a wide range of software tools and
documentation for any independent project. There is a world-wide community
that works with Arduino, constantly evolving and upgrading the libraries and
tools available, while also sharing their work and experience. In my case it
was the development of a Karel robot that exists on a WiFi server through
which clients can connect and interact with Karel.

Motivation

Ever since I was a young boy I have had a deep interest in solving puzzles,
finding hidden meaning and context, and creating things. Whether it be pa-
per wallets that my childhood friend and I have made by dozens, a castle
made out of LEGO’s, a medieval shield and sword from pieces of wood from
the backyard, a tree house in our local park - I have constantly been creating
something. This has probably led me to choosing the field of programming
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Introduction

as my future career. Once I have heard of the Arduino company and projects
I was interested in doing one myself. With my aforementioned interest in
puzzles, the Karel Robot project seemed like an excellent fit. As mentioned,
the Karel itself was created with an educational purpose in mind to teach
those interested in programming, and Arduino being a platform that allows
experimentation and development of interesting projects for students, hobby-
ists and professionals, I wanted to use this opportunity to create something
new, while also testing my abilities to work with new technologies, concepts
and environments.

Description

This thesis can be split in 5 main parts, excluding the introduction. Each
of the parts covers a different topic of the project, and they are information
about the Arduino WiFi chip, the Karel programming language, my design
and implementation, testing of the application and my thoughts and conclu-
sions. The first part is very technical, and features a hardware overview for
the chip. As all chips are different, and there are many groups and families
of chips, it goes into detail about the ESP8266, its capabilities, functions, ele-
ments, available libraries and file system. The second part covers the Karel
robot and Karel programming language. It briefly mentions the history of
Karel, its origins and touches the topic of robot languages as well. It then
goes into more detail regarding the main objective of Karel, what it’s sup-
posed to achieve and how. It also describes the idea of the robot and the
world it lives in. The third part consists of my chosen projects’ architecture
and my way of solving the task. It goes over the developed architecture on
the chip into detail, mentioning the classes involved, and later it dissects each
class separately, explaining its purpose and goal in the scope of the project,
with some examples. The fourth part regarding testing shows how the applic-
ation performs. The last part, being the conclusion, goes over my experience
working on the project, an overview of the process, results and expectations.
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Chapter 1

Aim of the thesis

The aim of the thesis is to develop and to implement the client and server for
the Karel robot with the help of the Arduino ESP8266 WiFi chip. The thesis
will serve as documentation for my project, for myself or anyone else that
would wish to expand in the future. It records all of the steps that were taken
to complete it, along with the proper description of components used to create
it. It also shows my ability to work on a larger scale project by incorporating
multiple technologies together to achieve an end result. The other goal was to
gain experience and get used to embarking upon a new project and trying my
best to adapt to different circumstances, eventually conquering them. Finally
it is to show my ability to successfully create something that I can proudly
claim to to have accomplished on my own.
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Chapter 2

Arduino ESP8266

The ESP8266 WiFi Module (Figure:2.1) is a self contained SOC with integ-
rated TCP/IP protocol stack, allowing any micro controller access to a WiFi
network[1]. Each individual chip comes with a pre-programmed set of AT
commands, which allows for easy usage right out of the box. It can set up
HTTP, mDNS, SSDP and DNS servers, do OTA updates, as well as use a file
system in its flash memory and work with SD cards.

Figure 2.1: The ESP8266 chip design
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2. Arduino ESP8266

It has a very low power consumption of 3.3V and a small processor on
board, allowing the chip to work completely autonomously. Along with its
low price of approximately 200 Czech crowns makes it one of the more desir-
able chips for home projects. Compared to the alternative which is a regular
Arduino chip and WiFi module that cost a lot more. Although the ESP8266
has only 2MiB of flash memory, as do most of the chips in their category, and
the number of GPI0 pins are limited to 8, it still provides plenty of function-
ality.

2.1 Technical Overview

The ESP8266 contains complete WiFi networking solution, meaning it can
be used to either host or offload WiFi networking functions from any other
processor. In the case of hosting an application, it boots up directly from
an external flash, while the integrated cache improves the performance of the
system[2]. Alternatively, we can use it as a WiFi adapter. It is one of the most
integrated WiFi chip’s in the industry. Besides it’s integrated antenna switch,
RF balun, power amplifier and the likes, it also integrates an enhanced version
of Tensilica’s L106 Diamond series 32-bit processor, with on-chip SRAM. It is
also often used with other applications through external sensors through it’s
GPIO pins.

The chip has been designed for mobile use, while aiming for the lowest
power consumption possible, with a combination of several techniques[3]. It’s
power saving architecture operates in 3 modes: active mode, sleep mode and
deep sleep mode. It consumes about 60 nanoA in deep sleep mode, and less
than 1.0 mA or less than 0.5mA to stay connected to the access point. It
can be programmed to wake up at any required interval, or when a specific
condition is met. This feature allows to remain in low-power standby mode
until WiFi is needed.

2.2 Hardware Overview

ESP8266 is embedded with Tensilica L106 32-bit micro controller[2]. It fea-
tures extra low power consumption and a 16-bit RSIC. The CPU clock speed
is 80MHz, with its maximum value of 160MHz. It allows for 80% for user
application programming and development. There are 3 interfaces available
to connect to the embedded MCU. All of them can be visited by request, while
the memory arbiter will decide running the sequence according to the time
when they are received by the processor. The interfaces are:

1. Programmable RAM/ROM interface (iBus) which can be connected
with a memory controller

2. Data RAM interface (dBus)
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2.3. Firmware Overview

3. AHB interface, to visit the register

As mentioned, it supports OTA which is a process of uploading firmware
to the chip using a WiFi connection instead of a serial port[1]. To perform this
the Arduino IDE is most oftenly used in the process of development, while a
Web Browser or HTTP Server are better options after deployment. The basic
requirements for the OTA is that the flash chip size should be able to support
both the old and new program at the same time. its external SPI flash can
theoretically support up to 16 Mbyte of memory. Also, the minimum flash
memory requirement is dependent on whether OTA is disabled or enabled. If
disabled the minimum is 512 kByte, or 1 Mbyte alternatively.

When performing the OTA the module has to be exposed wirelessly so
it can be uploaded with a new sketch. This means that there is a chance of
it being hacked or violently loaded with a different program. To prevent the
likelihood of being hacked it is good practice protecting your uploads with a
password and selecting a certain OTA port.


[…]

of default commands being executed sequentially to get our desired results.
The syntax for such a command would look something like this:

RIGHT

BEGIN

LEFT

LEFT

LEFT

END

To submit it to the Karel we click the ”Custom” button and wait for our
command to be processed (Figure:5.1).
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Figure 5.1: Submitting of new command RIGHT

Figure 5.2: Output of RIGHT

To send it, we type in our new command ”RIGHT” and click ”Submit”.
The Karel learned our new command, and the new direction the robot is facing
is now East, since he was facing North at the beginning (Figure:5.2).

We could also take a different approach, by using the ”ITERATE” com-
mand from the Karel syntax. This would allow us to give a number of repe-
titions we would want, and the command which we want to repeat. In this
case ”RIGHT”. To accomplish this the command would look like this:

RIGHT_2

BEGIN

LEFT

LEFT

LEFT

END

The same way like before, we input the command to the Karel (Figure:5.3.
After creating the command, we submit it to the Karel to execute it. The
Karel correctly understands the command (Figure:5.4, and now changes his
direction to South, since he was facing East previously. The Karel is able to
understand and execute simple commands that abide by the syntax.
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Figure 5.3: Submitting of new command RIGHT 2

Figure 5.4: Output of RIGHT 2

5.2 Complex commands

To show that Karel can understand even more complex commands, and com-
bine them together we will try to create a command that will resemble a
program in which Karel will have to walk to the flag, which will be placed in
a predefined location, and pick it up to read the text. The predefined condi-
tions are: The size of the world will be 3x3 ranging from 0 to 3. The flag will
be placed on the position of (2,2). Karel start from the position (0,0) facing
North. A command that could lead us to the flag could look like this:

getFlag

BEGIN

WHILE CHECK_FRONT STEP

RIGHT

WHILE CHECK_FRONT STEP

IF CHECK_FLAG PICK_UP

END

This command instructs the robot to move North until he reaches a wall
by using the ”WHILE” command to execute the command ”STEP” while
there is an empty block in front of him. Once he reaches it, we will use the
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Figure 5.5: Execution of complex command getFlag

Figure 5.6: Output of getFlag

previously defined command ”RIGHT” to turn him facing the flag. Again,
we will make him walk until he reaches the wall. Once there, he will check if
he is on the position of the flag, and try to pick it up. If he is successful, the
server will display the secret message for us. We submit our newly defined
command and wait for the output (Figure:5.5).

The robot has successfully interpreted our command getFlag, and has
moved as expected, picking up the flag in the end. He reads the secret text
on the flag which is displayed on the web page (Figure:5.6).
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Conclusion

In summation, the goal of the thesis was to implement and develop a Karel
robot that exists on a server provided by the ESP8266 WiFi chip, with whom
clients can interact. The clients communicate with the robot by giving it com-
mands which the Karel executes. Along with the default commands, clients
can create custom ones in the form of specified Karel language. The written
part of the thesis shows the capabilities of the chip, Karel’s language and the
design of the application.

Results

Working with the Arduino ESP8266 WiFi chip and the libraries provided, I
have to acknowledge that the tools offered at the developers disposal are easy
to use and understand if their is some prior knowledge regarding the basic con-
cepts of programming exists. They enable the development of a wide variety
of projects, and leave a lot of space for experimentation. However, since the
libraries are open source, a lot of the documentation is not properly described,
making it sometimes hard to understand. Working with the chip itself can be
difficult, luckily there are a lot of guides provided by community members,
showing how the connections on the chip should be made, with the procedures
explained step by step. The application on the chip works consistently. How-
ever, there is an issue regarding computers with a strong anti-virus connecting
to the chip, because the defence system sometimes disables it. Phones on the
other hand have no problems establishing and keeping the connection.

Recommendations

I would definitely recommend the Arduino chips and boards provided to any-
one interested in developing their own project. There is a vast number of
options, and the ESP8266 is not necessarily perfect fit for just any project,
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Conclusion

so carefully going through all the options would be a good idea. Despite its
drawbacks, it served the purpose of this project really well. I am looking
forward to exploring more about the Arduino universe, perhaps developing a
new project on a different chip. The examples provided by the Arduino IDE
are a solid starting point even for those not familiar with programming, as
they slowly reveal the possibilities of what the chips can do. Another great
place to visit would be the Arduino forums where anyone can get involved in
the community and ask for help or contribute.
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Appendix A

Acronyms

WiFi Wireless Local Area Networking

SOC System on chip

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

mDNS multicast Domain Name System

SSDP Simple Service Discovery Protocol

DNS Domain Name System

OTA Over The Air

SD Standard Definition

RF Radio Frequency

SRAM Static Random Access Memory

GPIO General Purpose Input/Output

MCU Micro Controller Unit

RSIC Resilient Sound Isolation Chip

CPU Central Processing Unit

AHB Advanced High-performance Bus

IDE Integrated Development Environment

SPI Stateful Packet Inspection

MD5 Message Digest 5
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A. Acronyms

SDIO Secure Digital Input/Output

802.11 b/y/n/e/i WLAN MAC Wireless standard defined by IEEE

P2P Peer to Peer

RTS/CTS Request to Send / Clear to Send

VCC Power Supply Pin

RST Reset pin

GND Ground pin

CHPD Chip Select pin

TX Transmitter

RX Receiver

SPIFFS File System Object

STA Station

AP Access Point

SSID Service Set Identifier

USB Universal Serial Bus

HTML Hypertext Mark-up Language
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

karel ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Stefan Ćirić 2017.pdf............the thesis text in PDF format
BP Stefan Ćirić 2017.ps...............the thesis text in PS format
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