# Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Stefan Ćirić
**Supervisor:** Ing. Jan Trávníček
**Thesis title:** Implementation of client and server for control and interpretation of robot Karel
**Branch of the study:** Web and Software Engineering

**Date:** 6. 6. 2017

| | |
|--|---|
| <p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i><br/>Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i><br/>The task is to implement a remotely accessible Karel robot to interact with. The task consists of more subtasks. One is parsing a Karel language which should be classified as simpler. Also there is a fact that the final solution is to be implemented on embedded system with limited memory and substantially different libraries available. In summary the complexity of the task is average.</p> | <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p><b>1 = extremely challenging assignment,</b><br/><b>2 = rather difficult assignment,</b><br/><b>3 = assignment of average difficulty,</b><br/><b>4 = easier, but still sufficient assignment,</b><br/><b>5 = insufficient assignment</b></p> |
| <p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>2. Fulfilment of the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i><br/>Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i><br/>The solution as implemented is working and it conforms with the task.</p> | <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = assignment fulfilled,</b><br/><b>2 = assignment fulfilled with minor objections,</b><br/><b>3 = assignment fulfilled with major objections,</b><br/><b>4 = assignment not fulfilled</b></p> |
| <p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>3. Size of the main written part</b></p> <p><i>Criteria description:</i><br/>Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i><br/>The text of the bachelor thesis is long enough by standards. There are some rather large images that take some unnecessary space but even without them the length would be acceptable.</p> | <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = meets the criteria,</b><br/><b>2 = meets the criteria with minor objections,</b><br/><b>3 = meets the criteria with major objections,</b><br/><b>4 = does not meet the criteria</b></p> |
| <p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>4. Factual and logical level of the thesis</b></p> <p><i>Criteria description:</i><br/>Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i><br/>Section 2.2 states this particular Arduino "allows for 80% for user application and programming" without giving a reason for such a value.<br/>Sometimes the text is misleading in use of more names to one thing. For example instruction and command.<br/>The specification of the Karel language could be deeper, more formal. Specifications of available conditions are missing for flow control statements.<br/>Chapter testing shows the same command RIGHT and RIGHT_2 with the same body, whereas the second should most likely be constructed using ITERATION.<br/>The more complex testing shows more complex program that however finds a flag in an empty world (an empty maze) only when the flag is in the top right corner. I would expect a maze with walls that is in fact a connected acyclic graph.<br/>The installation guide is not present in the thesis text.</p> | <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p><b>60 (D)</b></p> |
| <p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>5. Formal level of the thesis</b></p> | <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p><b>65 (D)</b></p> |

*Criteria description:*

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

*Comments:*

The English language of the text is very good. However the style is not of a technical text in many places. The selection of some words would suit novels more. Also the text is unnecessarily personal in some places. The Abstract is split to two pages in the middle of its English variant. The text is not properly aligned on its right side. Images use bitmap format even when unnecessary. Each of sections 4.3.1, .2, .3 consist of single long paragraph only.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. Bibliography**

100 (A)

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

Correct.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

80 (B)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

The original idea of the task was to provide an independent server where some information is hidden (as a flag) and Karel robot needs to find it with help of the user. This is in fact implemented. However the maze is statically generated. The code of the parser could have been implemented to follow the standard LL1 parser implementation more. The use of global variable secretText seems to be unnecessary.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

In current state the solution needs to be extended to meet up the original idea. However it is a solid foundation for actually deployable version.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**9. Activity and self-reliance of the student**

9a:
1 = excellent activity,
**2 = very good activity,**
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
**2 = very good self-reliance,**
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

*Comments:*

The text and the implementation was mostly worked on in last few weeks before the thesis submission deadline. However that was mostly caused by initial complications with the Arduino framework.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

75 (C)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

The implementation is working well. However there are some deficiencies with the text mentioned above which affect the overall scoring. I have to point out that the task was connecting more disciplines together (embedded programming and theory of parsing, ...). Meaning it required the student to acquire the knowledge of these disciplines before starting the project, which is expected skill of a software engineer. I recommend the thesis to be rated with 75 points and mark C good.

Signature of the supervisor: